
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 32/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 631 /2019 
 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση άσκησης του δικαιώματος προαίρεσης στα πλαίσια του 
υποέργου με τίτλο: «Ασφαλτοστρώσεις οδικού δικτύου Π.Ε. Ξάνθης» το οποίο έχει ενταχθεί με 
προϋπολογισμό 2.000.000,00 ευρώ στο έργο: «Επισκευή και συντήρηση οδικού δικτύου Π.Α.Μ.Θ. 
(συνέχιση του έργου 2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531 (ΚΑΕ 2014ΕΠ53100006). 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8 Αυγούστου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3851/2-8-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Προεδρεύουσα Αντιπρόεδρος της 
Οικονομικής επιτροπής, 2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος,  3) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 
4) Τσολάκης Σταύρος  αναπληρωματικό μέλος, 5) Καραλίδης Φώτιος μέλος 6) Τσαλδαρίδης 
Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος 7) Ζιμπίδης Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ.: 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 3) Μουσταφά Μετίν μέλος 
4) Μοσχοφίδου –Βλάχου Ελεονώρα μέλος και 5) Γρανάς Αρχέλαος μέλος, 6)Λασκαρίδης Παντελής 
μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα επτά μέλη, η 
Προεδρεύουσα της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ  631: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Ξάνθης  
με το υπ’ αριθμ. 113652./ Ξ-ΔΤΕ- 2692/31-7-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
τα εξής: Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 

2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 

διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
5. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 
6. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 

(ΦΕΚ 116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 
7. Τον Ν.4250/14 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 

Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 

8. Τον Ν.4278/14«Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα). 

9. Την υπ’ αριθ. 46786/917/24.07.2017 (ΑΔΑ: ΩΘΝΒ7ΛΒ-Ρ2Η) Απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., 
με την οποία τουπό δημοπράτηση υποέργο εντάσσεται με α/α Ξ.8 στο έργο «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 
(ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531 (ΚΑΕ 2014ΕΠ53100006), με 
προϋπολογισμό 2.000.000,00€ 

10. Το Π.Δ. 456/1984 «Αστικός Κώδικας» (Φ.Ε.Κ. 164Α/24.10.1984) όπως αυτό έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 

ΑΔΑ: ΩΗ0Φ7ΛΒ-3ΞΓ



11. Την από 14.06.2017 Κατευθυντήρια Οδηγία 22 της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ) περί 
τροποποίησης συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους μεταξύ των οποίων και τα δικαιώματα προαίρεσης 
και όπου αναφέρονται τα εξής: 

a. Ο ορισμός της προαίρεσης, ότι δηλαδή πρόκειται για τροποποίηση (επέκταση) μιας 
υφιστάμενης σύμβασης και η ενεργοποίηση των δικαιωμάτων προαίρεσης αυτής εξαρτάται 
αποκλειστικά και μόνο από τη βούληση της αναθέτουσας αρχής και όχι του αναδόχου 
b. Οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται ώστε να είναι επιτρεπτή η επέκταση της αρχικής 
σύμβασης εκ μέρους της αναθέτουσας αρχής, δηλαδή για την ενεργοποίηση των δικαιωμάτων 
προαίρεσης θα πρέπει αυτά να: 
i. περιλαμβάνονται στα αρχικά έγγραφα της σύμβασης 
ii. είναι σαφή, ακριβή και ρητά και να αναφέρουν τη φύση και το αντικείμενο της τροποποίησης 
iii. να περιλαμβάνουν τους όρους ενεργοποίησής τους 
iv. να μην μεταβάλλουν τη συνολική φύση της σύμβασης 
c. για το ύψος της αξίας των δικαιωμάτων προαίρεσης δεν τίθεται ρητά περιορισμός από τις 
σχετικές διατάξεις του εθνικού και ενωσιακού δίκαιου και κατά συνέπεια επιτρέπονται δικαιώματα 
προαίρεσης αξίας ακόμη και μεγαλύτερης της αξίας της αρχικής σύμβασης. Σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει, όμως, οι αναθέτουσες αρχές κατά τον προσδιορισμό της αξίας της προαίρεσης να 
λαμβάνουν υπόψη τους την αρχή της αναλογικότητας σε σχέση με την εκτιμώμενη αξία της 
αρχικής σύμβασης ώστε να μην εγείρονται ζητήματα τυχόν μεταβολής της συνολικής φύσης της 
σύμβασης και κατ’ επέκταση μη επιτρεπτής τροποποίησης.  

12. Την τεχνική μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του υποέργου με τον  τίτλο του θέματος που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. πρωτ.169555/Ξ-ΔΤΕ-4438/29.11.2017 Απόφαση της Δ.Τ.Ε. ΠΕ Ξάνθης και 
ιδιαίτερα τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό ο οποίος επισυνάπτεται. 
13. Την υπ’ αριθμ. 64/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 67ΟΕ7ΛΒ-ΞΕΜ) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το διακήρυξης και συγκροτείται η εξαμελής Επιτροπής Διαγωνισμού 
14. Η υπ’ αριθμ. 13174/Ξ-ΔΤΕ-281/26.01.2018 Διακήρυξη η οποία αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ στις 
26.01.2018 και φέρει τον αριθμό 18PROC002588377, στο Άρθρο 11 της οποίας περιλαμβάνονται τα 
περιγραφόμενα στο ανωτέρω 11ο σημείο της παρούσας 
15. Τον ηλεκτρονικό φάκελο δημοπρασίας του έργου με α/α 70855 που δημιουργήθηκε στο σύστημα 
ΕΣΗΔΗΣ_PW 
16. Την υπ’ αριθμ. 337/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 6ΧΗΘ7ΛΒ-6ΒΗ) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 1 της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
17. Την από 23.02.2018 Κατευθυντήρια Οδηγία 23 της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΑΔΑ: Ψ3ΗΙΟΞΤΒ-Κ3Ε) περί 
ειδικών θεμάτων συμπλήρωσης του ΤΕΥΔ. 
18. Την από 17.04.2018 υποβληθείσα ένσταση του οικονομικού φορέα «ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ 
Α.Τ.Ε.Β.Ε.Θ.» όπου αναλύει τους λόγους της διαφωνίας του. Η ανωτέρω ένσταση υποβλήθηκε μέσω του 
ηλεκτρονικού συστήματος ΕΣΗΔΗΣ_PW αλλά ταυτόχρονα και στη ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης όπου και έλαβε τον 
56476/Ξ-ΔΤΕ-1762/17.04.2018 αριθμ. πρωτοκόλλου. 
19. Την υπ’ αριθμ. 440/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: Ω3ΛΑ7ΛΒ-7ΤΝ) 
σύμφωνα με την οποία απορρίπτεται συνολικά η ανωτέρω ένσταση του οικονομικού φορέα 
«ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ Α.Τ.Ε.Β.Ε.Θ.» και διατάσσει να συνεχιστεί η διαγωνιστική διαδικασία. 
20. Την υπ’ αριθμ. 699/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΨΥΜΕ7ΛΒ-ΧΗΥ, 
ΑΔΑΜ: 18AWRD003476743) σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2 της Επιτροπής 
Διαγωνισμού και κατακυρώνεται η σύμβαση στον οικονομικό φορέα ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΤΕΒΕ με σύνολο 
δαπάνης έργου 838.480,55€ (συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 24%). 
21. Τη με αριθμ. πρωτ. 13468/13.08.2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης (ΑΔΑ: 6ΥΦΦΟΡ1Υ-ΙΦΦ) σύμφωνα με την οποία η ανωτέρω 699/2018 Απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ είναι νόμιμη. 
22. Την υπ’ αριθμ. 480/2018 Πράξη του Ε’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου που διαβιβάστηκε στη 
ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 52633/17.08.2018 Έγγραφό του και σύμφωνα με την οποία δεν 
κωλύεται η υπογραφή της σύμβασης. 
23. Την από 13.09.2018 Αναφορά της Επιτροπής Διαγωνισμού προς τη ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης σύμφωνα με 
την οποία τα επικαιροποιημένα δικαιολογητικά που υπέβαλλε ηλεκτρονικά αλλά και σεφυσικό φάκελο η 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΤΕΒΕ είναι πλήρη και σύμφωνα με την Διακήρυξη του Διαγωνισμού. 
24. Τη με αριθμ. πρωτ. 136581/Ξ-ΔΤΕ-3830/19.09.2018 πρόσκληση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς την 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΤΕΒΕ για υπογραφή του συμφωνητικού. 
25. Τη με αριθμ. πρωτ. 154837/Ξ-ΔΤΕ-4308/09.10.2018 Σύμβαση κατασκευή έργου ύψους 
838.480,55€ (με ΦΠΑ) μεταξύ της ΠΑΜΘ και του οικονομικού φορέα ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΤΕΒΕ 
(ΑΔΑ:ΨΚ1Ρ7ΛΒ-ΕΓΨ, ΑΔΑΜ: 18SYMV003848969) στην οποία περιλαμβάνεται το δικαίωμα 
προαίρεσης. 

ΑΔΑ: ΩΗ0Φ7ΛΒ-3ΞΓ



26. Το γεγονός ότι η υπό το ανωτέρω στοιχείο -25- Σύμβαση βρίσκεται σε εξέλιξη και θα ολοκληρωθεί 
στις 08.10.2019 σύμφωνα με το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα κατασκευής του έργου (υπ’ αριθμ. πρωτ. 
160078/Ξ-ΔΤΕ-4465/30.10.2018 Εγκριτική Απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης) 
27. Το με αριθμ. πρωτ. 110312/1494/02.07.2019 Έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ σύμφωνα με το οποίο η με αριθμ. πρωτ. 46786/917/24.07.2017 Απόφαση 
ορισμού του υποέργου του θέματος (βλ. ανωτέρω 9ο σημείο) δεν έχει τροποποιηθεί ή αντικατασταθεί 
από άλλη και κατά συνέπεια εξακολουθεί να υφίσταται η έγκριση των 2.000.000,00€. 
28. Το επισυναπτόμενο σχέδιο επέκτασης σύμβασης ύψους 836.198,09€, ποσό στο οποίο 
συμπεριλαμβάνονται 674.353,30€ για εργασίες, Γ.Ε.&Ο.Ε. 18% και απρόβλεπτα 15% και  161.844,79€ 
για ΦΠΑ 24%. 
 
Και επειδή : 
• η έκταση των φθορών και η γενικότερη εικόνα του οδοστρώματος στο τμήμα της ΕΟ2 όπου θα 
πραγματοποιηθούν οι εργασίες που περιλαμβάνονται στην προαίρεση επιτάσσουν την άμεση 
αντιμετώπισή τους 
• η προσφορά της αναδόχου εταιρείας (μέση έκπτωση 58% επί των τιμών τιμολογίου της 
Υπηρεσίας) κρίνεται ικανοποιητική 
• η υφιστάμενη σύμβαση είναι σε εξέλιξη, εκτελείται δε κανονικά και εντός των προθεσμιών του 
εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος 
• το άθροισμα της αρχικής δαπάνης για την υπογραφείσα σύμβαση καθώς και η επιπλέον δαπάνη 
για την χρηματοδότηση της προαίρεσης είναι εντός του αρχικού προϋπολογισμού των 2.000.000,00€, 
δηλαδή 838.480,55€ αρχική + 836.198,09 επέκταση = 1.674.678,64€ 
• πληρούνται σωρευτικά όλες οι προϋποθέσεις της Κατευθυντήριας Οδηγίας 22 
Κατόπιν των ανωτέρω,  η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

για το υποέργο με τίτλο «Ασφαλτοστρώσεις οδικού δικτύου ΠΕ Ξάνθης» του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531 (ΚΑΕ 2014ΕΠ53100006) 
 
1. Την έγκριση άσκησης του δικαιώματος προαίρεσης με φυσικό και οικονομικό αντικείμενο όπως 
αυτό περιγράφεται αναλυτικά στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 13174/Ξ-ΔΤΕ-281/26.01.2018 Διακήρυξη 
(18PROC002588377) η οποία εγκρίθηκε με την 64/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 67ΟΕ7ΛΒ-ΞΕΜ)  
2. Την έγκριση του επισυναπτόμενου σχεδίου σύμβασης ύψους οκτακοσίων τριάντα έξι χιλιάδων 
εκατόν ενενήντα οκτώ ευρώ και εννέα λεπτών (836.198,09 €), εκ των οποίων για καθαρές εργασίες, 
ΓΕ+ΟΕ 18% και απρόβλεπτα 15%εξακόσιες εβδομήντα τέσσερις χιλιάδες τριακόσια πενήντα τρία ευρώ 
και τριάντα λεπτά (674.353,30 €) και για Φ.Π.Α 24% εκατόν εξήντα μια χιλιάδες οκτακόσια σαράντα 
τέσσερα ευρώ και εβδομήντα εννέαλεπτά (161.844,79€). 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Για το υποέργο με τίτλο «Ασφαλτοστρώσεις οδικού δικτύου ΠΕ Ξάνθης» του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531 (ΚΑΕ 2014ΕΠ53100006) 
 
1. Την έγκριση άσκησης του δικαιώματος προαίρεσης με φυσικό και οικονομικό αντικείμενο όπως 

αυτό περιγράφεται αναλυτικά στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 13174/Ξ-ΔΤΕ-281/26.01.2018 Διακήρυξη 
(18PROC002588377) η οποία εγκρίθηκε με την 64/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 67ΟΕ7ΛΒ-ΞΕΜ)  
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΗ0Φ7ΛΒ-3ΞΓ



2. Την έγκριση του επισυναπτόμενου σχεδίου σύμβασης ύψους οκτακοσίων τριάντα έξι χιλιάδων 
εκατόν ενενήντα οκτώ ευρώ και εννέα λεπτών (836.198,09 €), εκ των οποίων για καθαρές εργασίες, 
ΓΕ+ΟΕ 18% και απρόβλεπτα 15%εξακόσιες εβδομήντα τέσσερις χιλιάδες τριακόσια πενήντα τρία ευρώ 
και τριάντα λεπτά (674.353,30 €) και για Φ.Π.Α 24% εκατόν εξήντα μια χιλιάδες οκτακόσια σαράντα 
τέσσερα ευρώ και εβδομήντα εννέαλεπτά (161.844,79€). 

 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 631/2019. 
 
 
 
 
 

                                  
                             Η ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

  
 ΑΛΑΤΖΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
 
 

 

                               ΤΑ ΜΕΛΗ 

    ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
    ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
    ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ    
   ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
    
    
    

 

ΑΔΑ: ΩΗ0Φ7ΛΒ-3ΞΓ


		2019-08-13T10:46:26+0300
	Athens




